
PROC

CO

... o drogách
Dagmar

Nováková

MilÍ rodiče...
možnáse vám budou zdátnasledující Ťádky poněkud pŤedčasné, nebo dokonce naprosto odtaŽité

od vašich současnfch radostí a starostí, které zakoušíte se svymi potomky. Jste určitě pŤesvědčeni, Že
vaše dítě - nedávno ještě roztomilé miminko či čerstrry školak - nem Že mít nikdy nic společného
s problémy okolo d'og, o kterych tak často sl;icháte. Nebo jste naopak právě těmito informacemi
o drogách vystrašeni už teď pŤi pŤedstavě, jaké nastrahy čekají na vďe dítě v pfištích letech jeho života.

A právě z drivod - podceřovríní problému na jedné straně a vystrašenosti na straně druhé - se
na vás obracíme s touto tlou publikací.

PRoč uŽrnK BRZO ?

U dětí jsou první experimenty s drogami zaznamenávány už od věku dvanácti let a ojediněle
ještě dŤíve. Zatimco ..vyučit se'' na člověka ''profesioná|a,, nám trvá |8 - 24 let (podle typu naší
budoucí profese), ..rryučit se'' na člověka odolného vriči některym negativním skutečnostem, včetně
drog, musíme stihnout daleko dŤív.

PROC NEKDO BERE DROGY ?

o tom, že někdo experimentuje s drogou, bere drogu pravidelně nebo se na ní stane závislym,
rozhoduje většinou kombinace tŤí následujících faktor : l. je to osobnost člověka, včetně
pravděpodobnfch vlivri dědičnosti,2. rtyné vlivy prostŤedí, společnosti, 3. droga samotná se všemi
svymi vlastnostmi.

D vody, Pfo které děti nebo mladí lidé sáhnou po droze, jsou ruzné . Zvědavost, snaha vyhnout
se problému, vyrovnat se partě, revolta proti svěfu dospěl;fch, stresy, konflikty v rodině, ve škole,
neshody v mezilidskfch vrtazich, tŤeba s kamarády nebo partnery.Bj,váto i snaha po ponÁni světa
z jiného rihlu pohledu,nežumoŽiuje normální stav vědomí.

Tyto d vody ale b;ivaj ízáHadem i jinfch problémri, než jsou drogy. Muže to byt napŤ. asociální
chování, promiskuitní chování, neurotické nebo psychosomatické obtíŽe.

Dá se velmi zjednodušeně Íici,žekdyžčlověk..umí'' naplřovat své potŤeby a Ťešit své problémy
pŤiměŤen;imi zprisoby, je větší pravděpodobnost, Že bude odolnější vtiči rtnnymtyp m ohrožení.

r-
(e
B
v
Í
t'ť



PROC JSEM JAKO RODIC DULEZITY ?

Řešit problémy, vyrovnávat se se stresy a naplřovat své potŤeby se člověk učí v rodině prakticky
od narození. Učí se napodobováním chování a postojri rodič a dalších osob, se kterymi pŤichází do
styku. osobnost a chování rodičri, zvláště matky, je považována za velmi dtiležit'j faktor ovlivriující
možnost ohrožení drogou ve smyslu vzniku závislosti.

PrvoŤadá ztstáváprevence ,kterámusí mít počátek už v raném věku dítěte v rodině, i pŤesto že
Ťešení problematiky drogovych závislostí spočívá i na dalších faktorech, jako jsou legislativní
a represivní opatŤení, která mají za cilsnížení dostupnosti drogy, ana léčebné a sociální péči, která
zajišťuje snižování škod zprisobenfch drogami.

Prevence drogovych závislostí je totiŽproces náročny na čas, a není možné spoléhat na ojedinělé
jednorázové akce prováděné ve věku, kdy se již většina mladych lidí s drogou setkala. Jenom komplexní,
dlouhodobá a rŮznorodá preventivní práce m že snížit pravděpodobnost vmiku problémri s drogami.

CO MOHU JAKO RODIC DELAT ?

Jde vlastně o cely zprisob vjchovy, včetně životního stylu rodiny. Podání podrobnějších
návodti by vydalo na rozsáhlou publikaci. Zmíníme se alespoř o několika faktorech skutečně velmi
driležiQfch.

Jedním z nichje vybudování vzájemné drivěry a pocitu sounáležitosti všech členri rodiny,
jistoty pevného zázemi v rodině. To vede k tomu, že rod7če s dítětem mohou hovoŤit o všem, tedy
i o drogách, a Že je dítě schopno svěŤovat se rodičrim se všemi svymi otázkarcli a problémy. S dítětem
musíme nejen hovoŤit o všem a často, ale musíme mu umět naslouchat, kdykoli je zapotŤebí. Ve vztahu
k dítěti by neměla existovat věta ..Teď na tebe nemám čas''. Náš zájem o to, co dítě dělá, by se měl
vztahovat i na znalost jeho kamarád a prostŤedí, ve kterém se pohybuje.

Driležité je také podporovat všechny tvoŤivé aktivity dítěte , rcntijetjeho zájmy a umožnit mu
dostatek pŤíležitostí k pohybu. Velmi kladnym podprirn1im momentem je, když některé aktivity
provozují všichni členové rodiny společně. Velkou roli pŤi formování postojri dítěte hraje osobní
pŤíklad rodič a dalších pŤíbuznych. Tolerance ke kouŤení, alkoholu, nebo dokonce problémové pití
vedou většinou ke stejnym postoj m a stejnému chování i u dětí.

CO JE OBSAHEM PREVENCE ?

Podle obsahu prevence v pŤedškolním a raném školním věku je možné \Ttyčit následující
okruhy nebo vychovné cíle. V širším kontextu podpory zdravi by si děti měly osvojit zákIadni pojem
zdravijako naprosté pohody duševní, tělesné a sociální, od kterého se bude odvozovat i chápátli
nemoci, ilraz;tt, poškozenízdraví. Dále se musí obeznamovat s faktory podporujícími zdravi,jako je
napŤ. hygiena, vyŽiva, otužování, spánek, ale i kamarádství, zá|iby atd. V pŤedškolním věku je také
driležité seznamovat se s existencí pŤírodních látek a jevŮ, které mohou člověku pomáhat, ale i škodit.
Jsou to napŤíklad jedovaté a léčivé rostliny, alkohol, tabák i ostatní drogy. D ležibjm činitelem je
i uvědomování si nebezpečí, které mtiže Ítrozit od cizích lidí, a naopak chápání rodiny jako místa
bezpeči a pohody.

-l Autorka: Mgr. Dagmar Nováková, recenzent: PhDr. Ladislav Csémy, ilustrátorka: Zuzana Zachovalová

,. Vydal: Státní zdravotní tistav, Šrobárova 48, Praha t0. Vyrobila: vzdělávací agenturq IDEA, okrajová 36, Jihlava

J 
.[. Vytiskl: EKON, družstvo, Srázná 17, Jihlava

\lszv ,,o3,!,Í#!i#,|,;:;::#","n


